**D**dulcem autem saporem facit/  
endum quatuor conuenientia ele/  
menta/ non tamen equali propor/  
tione. Ignis enim et aer superabundant. vnde  
exigere calor et ex aere humor umescitur/ que  
duo scilicet calor et humor necessaria sunt ad cu/  
iustibet rei generationem. calor autem tempora/  
tus agens in humorib: ipsum calcificat dissol/  
vit et depurat. ab humorē tenet et substātia  
mollificat. vnde partes igneae et aereae aug/  
mentantur et humiditas inspissatur et sic gros/  
sa substātia in qua fundat dulcis sapor ge/  
neratur. vnde dulcis sapor quando caret o/  
macula acuminis omnibus saporib: suauis  
est (ut dicit ysa) quod eius natura sanguini est  
vicina. et ideo lenificat et mundificat. nō cum  
tum gustus humectat tempate sine labore na/  
ture. Et autem dulcedo aliquando pura qua/  
tuor qualitatū medicociter cōrētua. ut p:tz  
in zucchara. aliquando est viscositatis et grossi/  
ciei admixta. ut patet in dactilis. aliquando  
acuminis coniuncta. ut in melle. prima dulce/  
do matime conueniens est nature/ sed alquā/  
do accidentaliter nocet nature/ quando salicet  
natura plus recipit et digerere possit. et tunc so/  
let esse causa aliquius opilationis. quod dulcia  
superfluitas in portis venarum inuiscat. Dul/  
cia itaq: mollificant membra. lauant/ colant/  
et mundificant. parum naturaliter nutritiū  
occidentaliter autem multum. illa tollit et q:  
dem quod humiditas materiam molle reddit  
caliditas tempate dissoluit. vnde materia que  
prius erat spissa modo mollificata dissoluta  
abstrahitur et mundificatur. Nutriunt autem p:tz  
naturaliter/ quod dulcia sunt grossa in substātia  
et sua grossicie poros penetrare nō possunt/ et  
ora venarū opilant et citio faciant. accidentalis  
tamē multū nutritiū. quod dulcia humane na/  
ture siue complexioñi sunt similia et amica. et  
tio in magna quantitate assumentur. et quia  
grossa sunt in substātia/ calor agens in ea mul/  
tum sanguinem generat. et ille sanguis multū  
nutrit. dulcedo vero quod viscositati ē ad mixta

multum quidem nutrit/ s:z multa tamen noce/  
menta accidentaliter generat et inducit (ut dicit  
ysa) quod talis dulcedo opilationem generat  
et preterea putredini de facili appropinquat.  
inflationem et rugitum generat. febrem inter/  
polatam facile comouet et suscitat/ et colericā  
inflationem cōcitat vel augmentat. Est igit dul/  
cedo pura et p:tz rei admitionem non  
infesta inter savorum differentias sensu marie  
delectat et nature amica/ et ideo ei possit  
assimilativa. de preditorum in corpore faci/  
liss regnat virtutum et spiritu debilitū ma/  
xime fortitudo/ omnium membrorum precipue  
nutritiva. Dicit enim ysa. p:prīus nutritiū sa/  
por dulcedo est si sua substātia aliquā habu/  
erit viscositatem. stabilis enim est in membris/  
vnde nō est facile est vel potest esse in membris  
dissolutionis receptiva. nec nutritiū aliqua  
que dulcedini non sūt mixta. vnde et savoris  
dulcedini contraria ppter contrarietatem quam ba/  
bent in humanam operationem/ parui aut nul/  
lius sunt penitus nutritiū ex cōditione ta/  
men savorum inter se p:triorum unus bon/  
sapor mediū generatur/ in quo latitat duice/  
do cuius rōne ille sapor mediū nature p:ue/  
niens est et corporis nutritiū. ut patet in sal/  
famentis et etiam in pigmentis in quib: con/  
traria recipiunt. vnde patet quod dulcedo omnium  
savorum delectabilis est origo sicut albedo  
omniū colorū est principiū (ut dicit in libro 3  
senso et sensato ybi dicitur) nigredo est prua/  
tio albi in perspicuo. sicut amaritudo est prua/  
tio dulcedinis in humido. Dulcedo adducit  
est spiritualium membrorum amica. quod ipsorum  
est lenitudo et omnis asperitatis mitigatio  
clarificans vocis/ et articularum ab omni sui  
perfluo purgativa. canalium palmonis et me/  
atuum pectoris aperitiva. et omnium immu/  
dicarū mulegule et guttulas abscessiva. catarrū  
et humoris superfli circa spūalia dissolutiva  
et omnium organorum vitalis spiritus ad de/  
bitam consistentiā reductiva. omnis tumoris  
squamatī rep:essiva. et suffocantis humiditatis  
membris spūalibus consumptiva. Sunt au/  
tem quedam dulcia que occasionaliter multo  
rum malorum sunt corpo. illatia. Sunt enim  
victuositatis et inflationis generativa. Nō. n.  
maior ē ex calore dulcis resolutio quod sit hūdi re/  
soluti corporatio vel saltē gluptō. necesse ē ibi  
fieri multi vaporis fumosi generatio et sic loca  
ex vapore defectio et per cōsequētis inflatione po/  
lor et gurgulatio. Itē ex eadē cōdūcitur dulcis sicut ap/  
petitus debilitativa. quod substātia sue grossa/  
sic citio sicut vacui stomachi repletiva et incanū.

## ¶ De saporibus

Opilatia. Itē colere nūbē augmentatiua. nā cum sint calida. calidi humoris sunt excitatiua. et ideo obsunt illis qui cō causa calida et intensa patiuntur. Item putredinis et corruptionis sunt inductua. quando enim superba bundans calor superba abundantem humiditatem dissoluit et consumere totum vel digere non sufficit. corruptam materiam derelinquit. Item splenis renū et epatis sunt opilatia. et hoc accidit quia in sua grossicie substantiali subtilest poros illarum regionū obturant. vel quia partes ille ratione dulcis plē desiderant q̄ digerant vel consumant. et ideo ex superfluo humoris attractio et non digestio nec alias euacuato ille partes merito opilantur. Item dulcia ratione predica sunt calculi generatiua tam in renib⁹ q̄ in vesica. nam quando ille partes ratione dulcedinis sibi attrahunt humoris consimiles que subtiliora sunt. vel cum urina educuntur. vel vi caloris consumuntur. vnde quando plus attrahunt q̄ nature conueniat operet q̄ vel vi nature q̄ est superflui expellatur. vel quod grossius est ibi remaneat. et aliquato humore calore desicante induratur et pcedente tempore paulatim purificatur. et in duriciem lapidis cōmutat. (vt expresse dicit ysa.) Idem etiam de causis matricis decumit. Expeditis patet q̄ aliqua dulcia nature sunt utilia. alia vero sunt et videtur esse dulcia. et tamē sunt morifera et noxia.

**S**apor vncuosus generatur et calido et humido in subtili substantia. et ideo vncuositas apposita lingue magis aperit et dissoluit et subtilis substantia magis subintragit. et quia caliditas eius parum remouetur a temperamento. aīa ipsius dulcedinem potest suscipere et in ea manime cōgaudere. Ad vncuositum autem saporē perfaidendum plus de igne q̄ de alijs elementis conuenit et post de aere. Ad hanc igitur actio caloris in humidum agens magis dissoluit et depurat. vnde aquose partes et terrestres minorantur et ignes cum aereis augmentantur et inde saporē gignitur vncuositus. Sunt autē vncuosa cibaria appetitus debilitaria. et fastidij inductua. quia accepta in stomacho resoluuntur in fumositatem cum aereis sint substantiae que petit superiora et replendo os stomachi inducit fastidium et diminuit appetitū. Item vncuosa sunt superenatantia levitate enim sua eleuantur ad superiora cū valde sint fumosa. Item digestionis sunt ipeditua. q̄a vncuositate sua. villos stomachi replet et le-

nūnt. vnde cib⁹ assumpti cū non possint de coqui crudī et indigesti emittuntur. vncuositate enī sua inuiscātib⁹ et lubrificat. et iō emitatur anteq̄ digerantur. Item pax sunt nutritiua q̄ hora venaz cito replēt et pax de eis assumuntur. q̄d assumuntur ppter sue substātie subtilitatē cito cōsumiſ. Itē caloris sunt inflammatia. Ignis. n. nō nutritur nisi aere mediante vncuosa vero cito in aere subām transiunt. vnde illa vncuosa que habent maioriē aquo sitatē minus pertinēt ad naturā aens et min⁹ bene nutritiū ignē. vt p̄z in antungia / alias fintungia porcina que minus nutrit ignē q̄ ouina / quia minus habet aereitatis in sua cōpositione et plus aquositatis q̄ ouina. Item febrilis caloris sunt nutritiua. et ideo carnes p̄ bibentur in febre acuta. quia timetur vncuositas intermitta qua calor febrilis irritatur vel nutritur. Item splenis et epatis sunt opilatia. ppter sui grossicie actualē. nā ppter suaz dulcedine cito attrahunt et sua grossicie poris de facili opilantur. Item doloris capitū sunt excitatiua. nā et fumoz multitudine repletur caput et meningi cerebri distenduntur. Itē mēbroz spiritualiū sunt lenititia. vt patet in bītyro. tamen quedā vncuosa nocet pectori. ppter annēpā siccitatē. vt oleū nūcū. q̄ talia nō habent purā vncuositatē. Itē dolor exerto nū solet mitigatiua et duricie remollitiua. apostematu maturatiua. humiditate. n. sua sanie generat̄ q̄ per ea plus dissoluitur q̄ cōsumat̄ ex calore. n. debili et humiditate multa fit sanies et corruptio.

**S**alsus sapor fit et caliditate et siccitate in substantia mediocri vna de caliditas cū siccitate cum sit remota a temperantia multos aperit poros. q̄ siccitas iuncta calorū magis laxat. Junctave ro frigidirū magis constringit et ideo ei⁹ substantia magis subintragit poros. et quia magna fit disaggregatio partū et multa substantiae subintragit aīa in ipsius pūria nō gaudet fino positus ipsū bovet. Ad salū autē saporē quatuor conuenient elementa. quadā m̄ pporōne non equali. Dñatur. n. ignis et terra mediocriter et ex moderato igne fit moderata calor et ex moderata terra fit moderata siccitas. et moderato autē calore moderata fit ebullitio et ex eōno humiditatis. vnde aquose et aerees partes disoluuntur in ignes mediocriter et ex moderata siccitate moderata substantia deficatur. et ita remanet substantia mediocris. vñ salū saporē bī fieri ex moderato dominio caliditatis et siccitatis in substantia mediocri. Sunt autē salsa mūdificatiua

quia sumpes intemis calore suo et siccitate humiditatē dissoluuntur. Salsedine, n. et virtutis sua stomachū et intestina mordificante que mordificata mouentur et dissoluta humiditas emittatur, et sic fit mundificatio. Itē dure carnis sunt mollificantia, nā sua caliditate et siccitate superfluā humiditatē compactā resolvunt et relaxant, et sic mollificat. Itē substantiae molles sunt indurativa, nā sua caliditate et siccitate superfluā humiditatē consumunt, et sic partes plus aereas cōpingunt. Itē substantiae rei sunt depurativa, nā salsa inquātum buriosissimū di quantū dissoluunt tantū consumunt, et iō pugedo aliquo easu generata calore et siccitatē salsediniis cōsumuntur, et annibilatur. habet in super salsedo multū terrestreitatis, ut dicitur in dieta, rōne cuius canis indurat et minus redit aptas corruptionem, ut dicit ibidē. Itē scabiei et exteriores superfluitatis corporis et cutis sunt ablativa et hoc plūmēdo humores superflui et superficiales q̄ intercutaneos et cutē et superflui absterget. Itē tumoris ydropii sunt repressiva et hoc ex rōne supradicta, quia desiccant et consumunt omnia in talib⁹ locis aggregata. Itē moxius canis rabidi et aliorū venenosorū sunt curativa, et totius veneficis extractua, unde pdestrūto iauare et līavulnera in aqua salsa q̄ maliciam errabat et venenū, ut dicit idem. Itē caro multū salsa ad temperatū optime revocatur si aqua salsa ponatur, nec salsedo a talibus melius extirbitur q̄ earum massa prius aliquo tempore in salsa aqua temperatur, et hoc puto accidere ratione similitudinis cum aqua salsa que ratione coloris accidentalis in ipsa dominante attribuit sibi simile qd̄ inuenit in substantia cuius salsa. Item sal in igne induratur in aqua vero dissoluuntur et annibilatur, nec mirum si congelatio et induratio facta est per siccitatem ut salis dissolunto fiat per humiditatem, sicut pater in sepo in quo sit induratio et congelatio per frigiditatem, mirū non est si fiat resolunto per caliditatem. De his quere supra in libro, xv, de venis tene in cap. de sale.

**S**apor amarus sit et caliditate in tertio gradu et siccitate in secundo gradu in grossa substantia. Unus de caliditas cum siccitate multum subintans multum disingit, unde instrumentum leditur et fit sapor amarus ab hominibus gustui et contrarius ad cuius compositionem quatuor elementa conueniunt proportione quadam

sed magis ibi ignis et terra dominantur licet plus est ibi de igne q̄ de terra, unde de maioris dominio calorius magna sit ebullitio, unde aqueae et aereae partes magis dissoluuntur in igneas, et terrestres condensantur, sed quia medicina est dominium siccitatis non attenuat, et ita substantia remanet grossa in qua ex actione calorius et siccitatis fundatur amaritudo, omnia autem amarae contristant gustum magis q̄ aliqua alia que habent simplicem saporem, quia maiorem faciunt constitutis solutionem in lingua licet autem amare habent minorem caliditatem q̄ acuta maiorem tamen faciunt solutionem continuatis propter sue substantie grossitudinem que se interponit et comprimendo maiorem efficit lesionem. Item amarae sunt colere pungativa, vel quia colere sunt similia in complexione, vel quia colera cum sit porosa permittit amarae suos pores subintrare et dividendo partes a partibus eam faciunt fluxibilem et coleram liquefactam sic educant. Item amarae sunt appensivae et attingit quia coleram edificant que tanq̄ in leuis solet colligi circa orificium stomachi et appetitum debilitare. Ad boc etiam facit amaritum grossitudo quia comprimit cibaria in fundum stomachi, sicut dulcia eleuant cibum superius. Item amarae splenis et epatoe sunt eropilaria, nam calore suo poros aperunt et humores dissoluunt et grossicie sua comprendo humores resolutos educant. Item amarae sunt contraria vermis et lumbricorum interficiua, nec minū quia vermes illi de fleu mate corrupto accidentur, de fleumateq; vivunt et ideo colentur et amarae eis aduersantur, q̄ colera fleuman contrariatur. Item spiritualibus membris noqua, et tam per asperitatem substantie q̄ per intensam siccitatem eorumdem sunt exasperativa. Item amarae sunt etenoribus conservativa. Si enim distemperat cum aliquo liquido habent illa trā que sunt necessaria ad conservationem, tantum enim consumunt quantum dissolunt, et subintaret in profundū acuminis et calore suo, grossam etnam habent substantiam et qua remediant et faciunt eam minus passibilem. Item frigide arterie et paralisis sunt curativa dissolvente et acriam et consumendo. Item frigide scabiei sunt desiccativa. Item meatuum regimen et vesice sunt aperientia, et calculi dissolutionia, matricis confortativa et menstruales suffluitatis provocativa et educativa, et ad multa alia sunt magis necessaria q̄ dulcia quam pugili sunt noqua.

## De saporibus

**S**apor acutus fit ex caliditate et sic citate existente in quarto gradu cuius subā subtiliude fit poros nimirum aperto et partium segregatio. et quia suastitia eius est subtilis multum penetrat et subintrat. Unde organum gustus suo acumine inscindit. ad cuius perfectionē quatuor elementa consumuntur sed non equaliter. quia plus comedit de igne et de terra quam de alijs. Tideo propter dominū ignis acuta sunt valde calida et a terra valde secca. Ex maximo autem dominio caloris marina fit ebullitione et resolutio aerea rū partū et aquearū in igneas. unde et igneas p̄tes acutissimae et ex nimia siccitate subā desiccatur attenuatur et subtiliantur. et ita fit aqua sapor ex magno domino calidi et siccī i subā tenui et subtili. Sunt autem acuta corrosiva quod valde sunt calida et sica et fit dissolution magna et substantia subtilis et acuta subintrans partes a p̄tibus disgregat et ita fit corrosio. Itē acuta sunt inscissiva et dissolutiva quia et qualitate et subā dissoluunt et separant partes a p̄te et profunde intrant. et ideo dissoluunt et inscidunt. Itē virtutis appetitive sunt confortativa quia membrorum consumunt superfluitatem. vnde potius innatae irritationē vacui appetitis. modis faciat enā nervos sensibiles et pungit acumine suo et sic pungendo excitant appetitū. Itē parum sunt nutritiva. quod ex nimia caliditate et siccitate potius fit adustio quam digestio. et ideo dant modicum nutrimentū. Preterea subtilis sunt substantiae et ideo de facili consumuntur et a membris cito dilabuntur. Insuper nature sunt contraria ex sua complexione. et ideo quod abhorribilia sunt non appetit ea natura. sī potius abhorret et repellit.

**S**apor acerosus fit ex frigiditate et siccitate existente in secundo gradu cu subā subtili. vnde acerosus ligue appositi qualitatibus constringit subā penetrat. et ita ex duabus rationibus actionibus fit sapor acerosus. ad cuius completionē quatuor elementa conueniunt quadam proportionē sed non equali. Est autem ibi dominū aquae et terre mediocri ocre et ex mediocri dominio aquae est ibi frigiditas mediocris. et ex mediocri dominio terre mediocris siccitas generalis. ex frigiditate autem reprimunt calor qui repressus modicā facit ebullitionē. vnde igneas partes et aereas resolvit et faciliter et consumit tanquam subtiliores terrestres vāt et aquosas dissolvit sed per sui patiuntur eas consumere non potest. vnde p̄tes ille subtilitas non consumuntur. et ita frigiditas et siccitas dominātur cu subtili subā et sapor gignit acerosus. Acerosus prouocant appetitū. quod ex frigideitate et siccitate motū habet ad centrum. vnde primū cibaria ad fundū et sic os stomachi evacuant qui sentiens suā inanitionē cibum appetit. nā desiderij p̄posita est opatō et appetitia virtute naturali et aīali sensibili. Itē solūtū vātē plenū et omnipotē inanitū. nā subtilitas substantiae acetosa inueniēs multā humiditatē in stomacho incidit eā et subtiliat et sic eā redit abilis ad flumē et evacuanonē sed quando stomachus est vacuus parvā inueniēt būmidatē quā acetosa desiccāt siccitatē et costrin-gūt frigiditatē. Itē opilatiōes splenis et epatis aperiunt quia nō qualitate sed substantie subtilitate humores in pōnis aperitū quia incident et dissoluunt. Itē acetosa spūalibus obsumt frigiditatē coartante et siccitatē exacerbatē. Itē posita in etenobus calidos humores repercutunt vnde et tibiae inflate ex retinone menstruorum vel emoroidaz in calido acero late facile detumescent. De his quare supra in tractatu de aceto. li. xvij. ybi tractatur de vībus et de vīno.

**P**onticus sapor fit ex frigiditate et siccitate existente in tertio gradu cu grossa subā. vnde et pōnticus appositū lingue costringit et subā subintrās poros partes condensat et ita occurrit sapor qui ponticus appellatur. Ad ponticū saporē perficiendū quatuor elementā conueniunt. cu maiori tamē ineqūitate. quod cu dominatur aqua et terra ignis et aer substantia. Et foris autem dominio aque fortis fit frigiditas et ex terra multa siccitas ideo non potest ibi fieri perfecta transmutatio cu ibi sit defectus caloris et humoris. vnde cum frigiditas et siccitas ibi babeant dominū necesse est ut subā remaneat grossa ex dominio frigiditatis et siccitatis. Habet autem ponticus sapor hoc p̄prium (vt dicit ysas) quod ponticās cōiuncta cu sapore delectante magis delectat et contrastante magis p̄missat. cuius rō hec ē/pōnticās adiuncta rei dulci et vñctuose si ingrediatur poros facit illā dulcedinē ibi diutius cōmorari. et ita firmius ipsimē tūc delectatio et diu durat. simile est de humore contrastante hinc est quod caro que ossibus est vicina iocūdiorē habet saporē ossa. n. sunt melancholica. scilicet frigida et siccata. caro vero in sui natura dulcis est et sanguinea et ita est ibi ponticātis et dulce dñis mixto ppter qđ et maior delectatio. ideo etiam caro cervina ē iocūda / similiter et bouina quod coniungit ponticās ex complexione melā colica animalis et dulcedo ex pte camis. Eō uero ē de absinthio et fumo terre quā cum eis associatur amaritudo et ideo magis cōstitut̄

# Liber XIX

Gustum ut aloe vel aliquid simile. Item pontica appentum excitant et post prandium latiant. cuius raro est copressio abanoꝝ ad inferiora ad instar torculariorum. ante prandium vero constipant quia constringunt nervos et opilant meatus et substantie grossicie et frigiditas et siccitas qualitate. vnde et sumpta abania retinentur et exire non permituntur. Item grossicie sua epar et splenem opilant et calculum generant/ colericam et ylicam passionem exercitant. obvra do sua grossicie intestina et fumum ac fumum exire non permituntur. spuma etiam membra ledunt et grauant/ quia ea exasperant et desiccant. exterius autem apposita vomituz sedant et tumores calidos reprimit. sanguinis flutum intercipiunt atque sustinunt. nervos percutiunt. dentes exacerbant.

**S**apor stipiticus ex frigiditate et siccitate in mediocri subā generatur ad cuius perfectionem quatuor cōveniunt elementa quadam proportione inaequali. nam aqua et terra ibi predominant/ sed non quantum in pontico. Et aqua autem accidit frigiditas et ex terra siccitas generatur. ex frigiditate deprimit calor qui reperciens paruum facit ebullitionem. vnde et subā parum resolvunt sed non consumuntur/ sed exsiccitate aliquātulum condensatur. et quia siccitas non potest omnino desiccare nec omnino coluisse et remanet substancia medicocis. Erat patet quod sapor stipiticus causatur ex frigiditate et siccitate in substancia mediocri. et in hoc differt a pontico/ qui ex eiusdem causis quātus minus remissis in substancia grossa radicatur. ideo stipiticus sapor sub pontico continetur (seunduz ysa.) qui tantum septem dicit esse saporum differentias/ sub pontico stipiticum cōprobēdit. vnde scđm ipsum ponticas est intensa stipiticitas/ et stipiticitas remissa ponticas. vnde non differunt simpliciter scđm speciem sed solū secundum maiorem intentionem vel minorem. ideo vires conuenit cum alio in effecu/ sed scđm maius et minus.

**S**apor nonus dicitur insipidus/ sine sapore. et hoc potest dicitur duplū. scđm. s. priuatione et positione. prius tuebitur insipidus / cuius sapor sensu non poterit comprehendēdi. vt sapor aque/ qui gustu non percipiatur. ppter ei⁹ maximā similitudinem ad organum gustus. quod aqua est simplex respectu lique que quatuor recipit in sua cōpositione. Possunt autem sapor insipidus qui ultra primuz gradum ad aliquātum interiorē saporē non est sensu determinatus/ ut est albumen ovi. cuius sub-

stantia est medicocis. et caliditas vel frigiditas primi gradus distantiam sensibiliter non excedit. talia insipida sunt cucurbite/ citrulli/ melones/ et būiū modi. quoꝝ usus plus cōuenit medicina qđ dicte. pax enim nutritur/ qđ sapo rem non habent delectabilem et subā habet flumibilem. humiditate sua et frigiditate sitim mingant/ coleram et calorem extinguunt. flema augmentant. et quotidianas febres gerant. et oēs alias fleumaticas frigidas. s. et būidas nutriunt vel puocant passiones. Sapori itaqꝝ insipidus causat ex frigiditate et humiditate in subā medicocri/ ad cuius cōpletio nē sicut in alijs quatuor cōuenient elementis/ sed non equali pportione qua aqua et aer principaliiter terra secundario predominant. propter fortiorē rigorē frigiditatē et medicocri siccitatē partes ignee et acree resoluuntur in aquas et in terrestres. sed qđ resistit dominū hui⁹ dicitur non poterit cōpingi ex siccitate terrea. Reliqꝝ quifiguntur subā medicocis cum dominio frigiditatis et humiditatis que sūt principia istiū savoris qui abusive sapo: insipidus noiat. De cōigitur et savoribus simplicibus quo ad eōs differentias et naturas dicitur iam sufficiant. que omnia de dictis ysa. constan. ga. et alioꝝ auctoꝝ medicina breuiter sunt accepta. Huc aut̄ quidā cōpositi savorē sicut et mixta sunt panier colores et odores. et hī savorē se cum diuersis compositiones diuersimō de operantur. quia alio modo sapiunt in solidis/ alio modo in liquidis. aliter in sensibilibus/ et aliter in animatis. de quibus in naturis et proprietatibus reūs et corporum animalium et inanimatorum in libris precedentibus est ostensuz. De liquidis tamē in quibus fundati sunt savorē aliqua arbitrio hic suplenda/ que in libris superioribus casualiter sunt omisſa.

## Liquoribus.

**L**iquor est liquidus humor in plantis et animaliis corporibus per digestionē geratur. aliquatus violentia vel natura de substancia corporis mixti/ vel exp̄ssus. Quilibet autem humor non vocatur liquor si solus ille qui artificialiter vel naturaliter liquidatur de plantis et rebus animatis. vt lac et via de animalibus. vīnū et oleū de arboribus mel de floribus. sicker de fructibus. cerasus de granis. op̄zacara de pomis silvestribus et

## De saporibus

437

granatis. Et inter hos liquores / quidam sunt  
compositi / et quidam simplices. nam cōpositi  
dicuntur qui conficiuntur ex diuersis qui pa-  
riter cōmūcētur. Simplices vero sunt qui ita  
permanente sine cōmūcione aliqua / put a suis  
substantiis p̄simus p̄ducuntur. Nullus tñ li-  
quor est simpliciter absolute preter solā aquā  
que simpliciter dicuntur / put in elementarii pma-  
net puritate. alij autē liquores oēs / sicut etiā  
res ex quatuor elementis constitūtūr. Sim-  
plices etiā dicuntur qui cū alijs non cōmūcētur.  
Simplices etiā dicuntur in quibus simplices  
elementorum qualitates ex prima p̄positiōe do-  
minantur / et que a terrestri feculentia nātu-  
raliter vel accidentaliter plus colantur. Secundā  
autē varia cōmūciones liquorū / et qualitatū  
elementarū predominantiā completiones / et  
varios sortiūtūr odores pariter et sapores. nā  
illi liquores in quibus predominat calidū  
et humido sunt dulciores. in quibus autē ca-  
lidū cū sicco sunt aceriores. in quibus vero p̄  
existit frigidū cū sicco sunt acerosiores / et stipa-  
tiores. sed in quibus frigidū cū humido sunt  
gustui insipidores. ut patet in p̄fumis / et hu-  
mismodi. Quidā autē liquores de quibusdēcim  
arboribus incisis corticibus per attractionēs  
caloris solaris sponte egrediuntur. ut balsa /  
mus et terebintina et lacrimus qui calore pu-  
nūdatur / et in mīte subā iduratur. Quidā  
vero de fructibus arborum per expressionē collig-  
untur. ut vīnū / oleū / siccera / et hūmusmodi. qdā  
per adiunctionē ignis liquidiores partes quoū  
dā lignorū in extremis dā eduentes magno  
artificio acquiruntur. ut colophonīa / pīrliquī-  
da / oleū iūniperī / et similia. Quidā autē ex her-  
bariis succis exprimuntur. ut opīū / aloe / et bmoī.  
qui postea calore ignis vel solis desiccantur. et  
quidā errore celi extrema florū profundēt / et sic  
circa eoz supficie inuiscates apū ministerio  
cōponuntur. ut mel. quidā ex venis terre hauri-  
untur. ut aqua salinatua / vitrofa / allumino /  
sa / et bmoī. qdā quibus arte vel natura fit sal vi-  
trū alumen / et bmoī. De his oībus liquorū dif-  
ferētis p̄p̄ietatisbus et causis sufficienter di-  
ctū ē supra in li. xvii. de herbis et arboribus et  
earū succis. et li. xv. de venis terre. et li. xviii. de pas-  
sionibz aens. ubi tangit de natura manne et  
mellis que dicuntur de aere generan. De melle  
tñ aliquā sūt hic dicēda / et de lacte / et sero / bu-  
tyro / que de aīsaltūb̄ veribus emunguntur / de  
quibus superius est omisum.

**D**icitur I. li. xx. dī a mellisse  
in grēce. i. apibus latie. Sic enī grē-  
ca apes vacat. nā apū solēna mī

randō nature artificio p̄ trāt mella / que p̄mī  
de rore aeris sūt creata / et in arūdinū folijs ad-  
mūnta. Unde et virgilius. Protinus aere  
mellis celestia dona. vnde adhuc ī india et in  
arabia inueniuntur ī similitudinē salis ī ramis  
et folijs depēderia. ut dicit idē. Et autē oē mel  
naturalē dulce sardū tñ ē amar. absinthiā cā  
ciuis copia illius regiōis apecule nūreuntur  
Dicunt autē media cū de rep̄ tractat̄ natūris /  
precipue galic. qdā mel pueris et iuuenibz et p̄-  
fectis vīnis ī quibus habūdat calor / cibis ē  
inutilis et nocivus. Semibz autē qui p̄ua vi-  
ti laboāt et frigore dicit cā vīno veteri et alijs  
calidis cōuenire (bucol. I. lib. xx. c. i.) Et  
itaq; mel liquorū dulcissimus a materia pūn-  
fima arte medicinali generatus / cui tamen ex  
calore apis mellis substantiam cōponentis /  
et eradiunctiōe alienius calidi se cū mellis sub-  
stantia admīscētis acumen cum dulcedine ē  
adīximum. vnde et mellis dulcedo certis est  
magis calida / sed minus hūida. ut dicit ysa.  
mel ergo cum sit habens multum calorū et ac-  
reitatis et minus terrestreitatis et aquētans p̄  
per siccitatem tam tere p̄ ignis multum ēba-  
bens siccitaria et acuminis et minus frigidita-  
tis et humoris. et ideo iudicatur mel calidū et  
siccum in fine secundi gradus. tamen qdā subā  
eius est vicina temperamento et mediocitati  
multum est mundificatiū / latitudinē et sub-  
tilitatiū et sicco calore grossorū humorū ī corpe  
incisū. et humorū putridorū expulsiū. qdā nū.  
mel ē calidū / acuminis est p̄p̄iniquū. et ideo in-  
testinorū est pungitiū / et ad feces expelliendas  
cōmoniū. Itē talis dulcedo sicut mellis mul-  
tū est habens acuminis et calorū / non tanū  
opīla meatiū splenitis et epatis / sicut illa ī  
quibus pura dulcedo inuenitur. ut d. ysa. c.  
d. quatuor differentiā dulcediniā et savoris.  
Et itaq; mel ratione equalitatis et tempora-  
mentū multum nature conueniens et amicūm.  
sui ad membra multum assimilatiū. perdi-  
torum restauratiū. debiliū membrorum  
cōfortatiū. sua grossicie noctuorū fluxuum  
interceptiū / et latitudinis poroz̄ restriictiū  
nature bene temperate custoditiū. et humo-  
rum paratorum ad fluxum nimium cōbibitū /  
vū. Nabilominus tamē est mel noctuorū hūo-  
rum larū. nam contrarias haber qualita-  
tes in effectu. et hoc secundum diuersas mate-  
rie dispositiones in quas agit. nam nimis la-  
tarē / reperit / et constipat / nimis durat / diu-  
dit / et relaxat (ut d. ysaac) Et autē mel cōserua-  
tiū. mundificatiū amantudinē tempe-  
ratū. et iō ponit ī medicinis ad p̄seuādūz

E 5

## Liber XIX

ad mundificandum ad amaritudines specierum temperandum. ut dicitur in antido. ni colai. tamen mel crudum non multum bene dispumantem valde est. ventosum. et inflatum/rugitus in ventre generatum. in malos humores faciliter conuersuum. splenis et epatis viscositate sua opilatiuum. colere inflammatum. et febris diurne inducendum. ypocondriorum extensum. yliacis et colericis nocuum. Aliocten igitur ut dicit constat. et ysa. in dieta. diversas habet actiones/ quibusdaz salubre est. et sanitatis custoditium. quibusdam vero stipitum est et morboz generatum. et est veneni occultanum. quod quanto magis est rufitudo magis est calidum et acutum. et humor magis in casuum penetratum. et colatum. quanto vero magis est albus minus est calidum et acutum. et tanto melius. quanto dulcior putius et oportius inuenitur.

**F**auus a favingo est dictus. nam fauus dicitur mel mixtum cum cera. Intra enim cellulas de cera miro artificio compotitas apes mel colligunt et eius liquoris substantiam intus souent et sic dicitur fauus quasi souus sive souens/ eo quod mel foret et continet intra se. vel fauus a fauore est dictus. nam valde fauorabilis gustui est et delectabilis ad edendum. unde scdm Ili. li. xx. fauus nafagin grecie dicitur quia magis comeditur bibiuntur. fagere enim grece idest comedere latine. quidam tamen vocant fauus mel a cera elixi. quam et optimè depuratum/ i quo summa dulcedinem gustus experitur. fauus mellis perit et requirit maxime animal quod ab amore melis melora dicitur unde a melle melius vel metota est dictus/ ut dicit. b. Similiter ypsilon super omnia mel diligit. fauos enim extrahere intendens non sine sui discrimine arbores altas scandit. Aliquotiens autem inter fauos ( ut dicit aristote. libro viii. f. ) in profundis alueans generatur quidam yvernae panii/ sicut sunt araneae et quando crescent faciunt texturam circa fauos et dominatur super totum aluear. et ideo putescit mel et. Itē ibidē bonū est mel quod exstabatur de noua cera. nam mel quod diu manet in cera antiqua sit ruber. et corruptio illius mellis est si cut corruptio vini in vimbis. propter hoc debet extabari et est mel bonū quando simile est auro. ut dicit idem. Itē dicit idem quod apes sedent super aluearia et suggunt quod est superfluum in fauis. et dicitur quod si non facerent hoc corrumperetur illud quod est in fauis. et generaretur aranea/ et sedens super fauos et sollicitate custodiuntur.

ne illa aranea inualescat/ et si inuenientur ea et si eius abusus. aliter autem omnes morerentur.

**M**elsum est potio vel poculum et aqua vel vino et melle commixta quod greci mellicratum vocant. si aut ex ydromel quod ex melle et succo macianorum est mixtum. sicut et rodomele dicitur eo quod succo rose mel miscetur.

**D**edo vel medus/ quasi mens dicta. et est potus ex mello et aqua optime confessus et decoctus qui si crudus fuerit et mel minus bene despuma/ tum inflatione generatur in ventre et rugitus ac durissimas torsiones. et quia de facilis resolutur in fumos caput penit/ et diversas ei in genit passiones. beneycio decoctus et defecatus gustum delectat/ yocem clarificat. arterias guttas et canales pulmonis mundificat. cor lenificat. corpus nutrit et impinguat. epaticis tamē et spleneticis et calculosis minus operat. quia meatus stringit et opilit. quandoque enim mureto et alijs herbis aromaticis conditur ut sancto reddatur et odorato/ et diuturnius custodiatur.

**C**laretum et vino et melle et speciebus aromaticis est confectum. nam species aromaticae in subtilissimum puluerem cotinentur/ et in sacculo linceo et mundo cum melle et zucchara reponuntur. vino autem optimo species perfunduntur et reperfunduntur/ quemadmodum fit luxuria. et tā diu renouatur perfusio donec virtus specierum visus incorporetur/ et optimè clarificetur. unde a vino contrahit fortitudinem et acumen. a speciebus autem retinet aromaticitatem et odorem sed a melle dulcedinem mutuat et saporem.

**P**igmentum ut dicit. b. quasi pilis mentum quod scilicet in pila est contum. nam in pila species aromatice aguntur/ ex quibus arte pigmentaria quedam delicata pocula electa conficiuntur. unde et pigmentaria dicuntur qui species vendunt/ conterunt/ et conficiunt/ et componunt.

**M**el dicitur acidū meleo et ex aceto et melle eius materia conficiatur. nam primo acetum cum herbis necessariis/ et radicibus diuercis diu decoquuntur/ et colato aceto mel purum et optimè defecatum additur et ad lento igne ypsos ad.

## De liquoribus

258

Spissitudinem iterum decoquuntur et bullitur ac depuratur cum albumine ovi cum acetato diste paratur et in optimelle panz decocto/ na omis immundicias mellis et herbarum ad se attrahit albumen ovi. et supernatando usq; ad oti mellis superficiem secum ducit quas immundicias cum penna pigmentarius seu medicus caute remouet et deponit/ et fit optimel et in pide muda reponitur. datur autem cum aqua calida ad materie compacte digestionez/ molificationem/ divisionem/ mundificationem/ pororum apertioem/ et opilationum dissolutionem/ posset enim medicina de facili inducere periculum. si non preparetur ad facilem eductionem et cum optimelle non precederet digestionem cum simili arte et ad similares usus de aqua et zuchari cum diversis speciebus sit syropus/ nunc violaceus et laxatiuus/ nunc roscus constipatiuus/ nunc simpliciter/ nunc compotius.

**C**era est sex mellis intra cuius substantiam liquor meleus ab apibus est collectus. corrumptitur autem ipsum mel (ut dicit aristoteles libro viii.) quando nimis diu cum cera seabus admiscetur. et ideo qui vult mel in sua puritate reservare debet ipsum tempestive a cere substantia separare. Habet autem hoc cera proprium quod inter omnium liquorum feces supererat/ et cu[m] caserat ad fundum non descendit sed potius quod renens superficiem sursum tendit/ et hoc faciunt partes ignee et aereae que in eius substantia dominantur. unde cera in aqua calida resoluta deorsum aquam premit et per eius superficiem se diffundit. nam multum habet aereae levitatis ratione cuius sic ascendit. cera autem quanto est recentior/ tanto est odoratior/ dulcior/ et purior. et ad diversatum impressionum et figuratum susceptionem aptior/ et tam formae suscepit quam scripture impressio in eam est durabilior. et talis cera virginica appellatur. Est insuper cera multis usibus necessaria atque apta valet enim in medicinis/ in confectionibus variis et vnguentis. nam virtutem habet calefacientiam/ resolutiuitam/ aperitiuitam/ maturatiuitam/ attractiuitam/ euaporatiuitam/ et consumptiuitam/ valet etiam ad luminis nutrimentum. et ideo cera servit in deorum templis et aris/ in domini nostri mensis. unde a cera vel a ceris dicuntur ceremonie. quia in templorum ceremoniis cerei offerebantur et adhuc offeruntur. ut dicit b. unde qui serviant de candelis cereis; in ecclesia dicuntur ceroferarii. sicut qui serviant in

regum et pontificum aulis primiceri nominantur. ut dicit idem. Sigillis etiam cercis littere remuniuntur/ et signantur ac si secreta occuluntur. privilegia confirmantur. tabule cera simplici vel colorata replentur et ornantur/ in quibus variarum litterarum characteres stili officio vel inscribuntur/ vel enam complanantur. pannorum quoque lineis ad usum syvanos incertantur libros enim inuolutos tuos reddit ne aqua vel pluvia perfundantur. nam cera quamdam habet vinctuositatem qua buimida fugat et per pannorum poros stolidum penetrare interior non permittit. in calore liqueficit circa et deficit/ frigore vero indurescit. humidis et humectatis cedit/ siccis vero et asperis imberescit. et ideo humectantur sigilla ne adhucat cera illozum litteris et figulis.

**C**ereus per derivationem a cera/ a qua formatur est nominatus ut dicit Isidorus libro. x. de quo quodam ait sic. Hic cera nocturnos prestatobus creus ignes. Subducta luce altera tibi luxum verdictidem. nam ad hoc est usus cereorum/ ut et eorum lumine ea que sunt in tenebris appareant et lucescant. In cereo autem tria attenduntur scilicet materia/ usus/ dispositio/ siue forma. materia vero triplex est. nam pro materia habet lichnum siue lignem. ut dicit Isidorus ipsam ceram atque ignem. lignem qui et lichmus dicitur filum est stupeum et tuus cerei substrumentum. cera que circumvolvit est luminis nutrimentum. ignis qui superponitur siue superaccenditur utrusque est finis complementum. nam agens in lignem medium ante cera conuertit utrumque in suam similitudinem. unde et in dispari natura mirabilem interser habent apertissimam umionez. forma et dispositio eius piramidalis a latu incipiens et circuferentialiter agens. usus eius est ut illuminationis gratia candelabro affigatur vel clementiolum vel ceroferario; manibus ante dominos deferatur.